Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0251) 942641, Fax: (0251) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số:              /SYT-NV

V/v triển khai Kế hoạch thực hiện

Chương trình bình ổn giá, bình ổn

thị trường một số mặt hàng thiết

yếu năm 2023 - 2024, phục vụ Tết

Nguyên đán năm 2024 và ứng phó

với các tình huống thiên tai, dịch

bệnh trên địa bàn tỉnh.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Phòng Y tế các huyện, thành phố và Văn phòng

UBND huyện Tân Phú;

- Các cơ sở khám chữa bệnh, sản xuất, kinh doanh

dược trên địa bàn tỉnh.

   (Sau đây gọi tắt là các đơn vị)

Căn cứ Kế hoạch số 240/KH-UBND ngày 10/10/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Đồng Nai thực hiện Chương trình bình ổn giá, bình ổn thị trường một

số mặt hàng thiết yếu năm 2023 - 2024, phục vụ Tết Nguyên đán năm 2024 và

ứng phó với các tình huống thiên tai, dịch bệnh trên địa bàn tỉnh. Nhằm tăng

cường công tác quản lý, bình ổn giá một số mặt hàng thiết yếu tránh hiện tượng

găm hàng và đẩy giá lên cao đặc biệt là giá thuốc và chủ động ứng phó với các

tình huống thiên tai, dịch bệnh trên địa bàn tỉnh trong dịp tết Nguyên đán 2023-

2024. Giám đốc Sở Y tế đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ sở khám chữa bệnh: Chủ động nắm bắt thông tin, diễn biến

tình hình dịch bệnh rà soát, có kế hoạch mua, tồn trữ  thuốc theo các hợp đồng

cung ứng đã được ký giữa nhà thầu với đơn vị, đảm bảo cung ứng đủ thuốc

phục vụ nhu cầu khám chữa bệnh và phòng chống dịch; chú trọng bảo đảm sẵn

sàng cung ứng đủ thuốc phục vụ công tác cấp cứu, phòng chống dịch bệnh và

thuốc phục vụ nhu cầu khám chữa bệnh trong dịp tết nguyên đán cũng như

thuốc điều trị các bệnh thường xảy ra trong mùa Đông - Xuân như sốt xuất

huyết, cúm A, tay chân miệng đặc biệt là dịch bệnh COVID-19…; đảm bảo chất

lượng và giá thành hợp lý, không để xảy ra tình trạng tăng giá đột biến; tuyệt

đối không để xảy ra tình trạng khan hiếm, thiếu thuốc phục vụ công tác khám,

chữa bệnh cho nhân dân.

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

2. Các cơ sở sản xuất, nhập khẩu, bán buôn, bán lẻ thuốc: triển khai kế

hoạch dự trữ đầy đủ và tăng cường các biện pháp quản lý không để xảy ra tình

trạng tăng giá đột biến vào dịp nghỉ lễ kéo dài và khi bùng phát dịch bệnh; tăng

cường nguồn cung, xây dựng và thực hiện kế hoạch cung ứng thuốc để phục vụ

nhu cầu khám chữa bệnh của nhân dân, khẩn trương cung ứng đủ thuốc khi

nhận đơn đặt hàng của các cơ sở khám, chữa bệnh, không được để xảy ra tình

trạng đầu cơ, không lợi dụng dịp tết để tăng giá thuốc.

3. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm: Phổ biến cho các cơ sở kinh

doanh dịch vụ ăn uống, nhà hàng, bếp ăn tập thể trên địa bàn thông tin về các

doanh nghiệp, cơ sở tham gia chương trình để kết nối tiêu thụ sản phẩm.

4. Phòng Nghiệp vụ, Thanh tra Sở Y tế, Phòng Y tế các huyện, thành phố

và Văn phòng UBND huyện Tân Phú: phối hợp với các đơn vị liên quan tăng

cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn về dược

và các quy định về sản xuất, kinh doanh, xuất nhập, khẩu thuốc và mỹ phẩm đối

với các cơ sở kinh doanh trên địa bàn. Đặc biệt chú trọng công tác phát hiện

thuốc giả, thuốc kém chất lượng, thuốc không được phép lưu hành, găm hàng,

tăng giá…và xử lý nghiêm các trường hợp được phát hiện.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

(Đính kèm Kế hoạch số 240/KH-UBND ngày 10/10/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đồng Nai)

Nơi nhận:

- Như trên;

- BGĐ SYT (để biết);

- Webside SYT (đăng tải);
- Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC
-

Lê Quang Trung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T14:02:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Lê Quang Trung<trunglq.syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T14:21:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T14:21:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T14:21:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!